51) Pacuv. *Trag.* 325 ap. Non. p. 74.30 *Haud sinam quidquam profari priusquam accepsō quod peto*

²³ Sur le temps absolu, le temps absolu-relatif et le temps relatif v. COMRIE (1985: 2–18, 122–130).

52) Plato *Rep.* 487e οὐ πρότερον κακῆν παύσονται ἀφ' ἡμετέρων ἢ ἄνθρωποι φιλοσοφῶντες ἄρξωσιν

53a) Cic. *Fam.* 13.29.4 *ibi eum Caesar cum uidisset, nihil aspere, nihil acerbe dixit, Romam iussit uenire*

53b) Sall. *Iug.* 61.5 (*Fides data est*) *si Iugurtham uiuom aut necatum sibi tradidisset, fore ut illi senatus inpunitatem et sua omnia concederet*

Dans le latin postclassique et tardif, il y a une tendance à employer le futur antérieur dans certains cas où le latin préclassique et classique se servait du présent ou du futur simple, par exemple dans les expressions « s'il vivra » (54a–b) et « tant qu'il vivra » (55a–c).²⁴ Dans le latin tardif nous trouvons toujours cet emploi du futur antérieur (56a–b), mais il y a aussi le futur simple (58a–b) et le présent dans ce cas (59) :²⁵

54a) Plaut. *Bacch.* 1034 *Sescenta tanta reddam, si uiuo, tibi*

54b) Prop. 2.28.42 *uiuam, si uiuuet; si cadet illa, cadam*

55a) Plaut. *Pseud.* 507–508 *Numquam edepol quoiquam supplicabo, dum quidem/ tu uiuies*

55b) Cic. *Fam.* 6.3.4 *Mihi tu, tui, tua omnia maximae curae sunt et, dum uiuam, erunt*

55c) Sall. *Iug.* 110.4 *arma uiros pecuniam ... sume utere, et, quoad uiuies*

56a) Petron. 46.3 *si uixerit, habebis ad latus seruulum*

56b) Petron. 45.9 *itaque quamdiu uixerit, habebit stigmam*

56c) Sen. *Contr.* 2.2.3 *Socer – hoc enim te appellabo, quamdiu uixero*

56d) Ps. Quint. *Decl. min.* 267.5 *et quamdiu uixero, semper hoc animo tota mente inhaerebit*

57a) Aug. *Epist.* 153.3 *'si me ab hac nequitia reuocatis, dicite, utrum mihi aliquid prosit ad uitam futuram, si in ista uita inlecebrosissimae uoluptatis blandimenta contempsero, si libidinum incitamenta frenauero ... si fleuero uberius, si uixero melius, si pauperes sustentauero largius, si caritate ... flagrauero ardentius*

57b) Vulg. *Psalm.* 145.2 *psallam Deo meo quamdiu fuero*

58a) Hier. *Tract. in psalm.* 145.24 *psallam deo meo quamdiu ero*

²⁴ V. par ex. HOFMANN & SZANTYR (1965, § 180 Zus. g.) et HAVERLING (en cours de publ. a, section 3.2.2; en cours de publ. c); le grec classique a le subjonctif dans les phrases ayant le sens de « tandis qu'il vit » : v. par ex. SMYTH (1956, § 2423) et SCHWYZER (1959: 310, 650).

²⁵ V. HAVERLING (en cours de publ. a ; en cours de publ. b ; en cours de publ. c).

58b) Vulg. *Job.* 14.22 *dum uiuet dolebit*